
  

 

  های بهائیکارذالامشرقشدن و جهانی                             

  عرفان ثابتی

کار قارهدر مراسم گشایش آخرین مشرق گون شرکت کردند. چه  ای در شیلی،الاذ افرادی از ملل و ادیان گونا
کار را از عبادتگاهمشرقهایی ویژگی کار چه میکند؟ از سبک معماری مشرقمتمایز می های دیگرالاذ دانیم؟ الاذ

کار نماد درهمچرا مشرق  تنیدگی امر جهانی و امر محلی است؟الاذ
 

کارمشرق«های بهائی را عبادتگاه نامند. این اصطلاح ابتدا معادل عبادتگاه می تایش پروردگار،ستگاه س، خا»الاذ
حرگاه، دور هم سویژه در ی آثار بهائی، بهرفت که برای مطالعهنبود بلکه برای اشاره به گروهی از بهائیان به کار می

نی همان برند، یعشدند. اما اکنون این واژه  را تنها در اشاره به معابد بهائی و بناهای اطراف آنها به کار میجمع می
ی به همگان ارائه دهند. به ستانه را فارغ از تعلقات دینی، نژادی و جنسدوانست خدمات انسنهادهایی که قرار ا

کارمشرقتم، ستوان گفت که در اوایل قرن بیاختصار می ه، سی دعا و/یا محل برگزاری این جلهسمعنایی عام، جل الاذ
  رود.مجموعه بناهای پیرامونی، به کار می و داشت اما امروز به معنایی خاص، عبادتگاه

کار سخن گفت، و عبدالبهاء، های مادی و معنوی مشرقگذار آیین بهائی، در آثار خود از ویژگیبهاءاله، بنیان الاذ
توانند به نهادهای بهائی های بهائی را مشخص کرد. تنها بهائیان میفرزند و جانشین او، جزئیات مربوط به عبادتگاه

کار هم از این قاعده مستثنا نیست. به عبارت دیگر، بنا، تعمیر و نگهداری مالی ارائه دهند. مشرق کمک الاذ
ی پیرامون آنها تنها متکی به کمک مالی بهائیان است زیرا نهادهای بهائی های بهائی و نهادهای بشردوستانهعبادتگاه

کنند. نهادهای پیرامونی ها، خودداری میها و دولتهای مالی غیربهائیان، خواه افراد یا نهاداز پذیرش کمک
کار عبارتند از بیمارستان، دانشگاه، پرورشگاه، مسافرخانه، داروخانهمشرق ی رایگان، آسایشگاه سالمندان و الاذ

کارهای فعلی همگی تالار اجتماعات مشرق. »المنفعهعام«دیگر نهادهای خدمات » نفری،  ٢۵٠٠تا  ۵٠٠الاذ
ها فروشی دارند و دفتر شورای ملی بهائیان آن کشور اطراف این عبادتگاهمرکز بازدیدکنندگان و کتاب سالن بزرگ،

شده اما هنوز هیچ یک از نهادهای پیرامونی تأسیس نشده است. آسایشگاه سالمندان نخستین نهادی است که واقع 
کارهای قارهپیرامون مشرق  ای ساخته خواهد شد.الاذ

گون میالاورود به مشرق کار برای همه، فارغ از دین، نژاد، ملیت یا جنسیت، آزاد است. پیروان ادیان گونا توانند به ذ
کار مجاز است اما نمایش شمایل یا سرایی در مشرقهای همخوانی گروههر زبانی هر دعایی را بخوانند. هم الاذ

کاروع است. در مشرقجمعی ممنمجسمه، ادای خطبه و موعظه یا اجرای شعائر و مناسک دسته محراب و منبری  الاذ
ای به نام روحانی وجود توان از تریبونی ساده استفاده کرد. در آیین بهائی طبقهشود و در صورت لزوم میدیده نمی

کار هر فردی میندارد و، بنابراین، در مشرق توان گفت که عبادتگاه تواند متون دینی را بخواند. به اختصار میالاذ



  

 

کار به دعا بپردازند ای برای تحقق وحدت در کثرت است. پیروان ادیان مختلف آزادند که در مشرقوسیله بهائی الاذ
  جمعی.مشروط به این که این عبادت آنها فردی باشد و نه دسته

ی شهرها و روستاها زیباترین ، از بهائیان خواست که در همهکتاب اقدس ترین اثر خود،بهاءاله در مهم
کارها را بسازند اما آزار و اذیت شدید بهائیان در قلمرو حکومتمشرق های قاجار و عثمانی مانع از تحقق این الاذ

رت لزوم، این کرد و به آنها اجازه داد که در صوهای دعا تشویق میخواسته شد. عبدالبهاء بهائیان را به تشکیل جلسه
کید میبرگزار کنند. او پیوسته بر اهمیت مشرق »در خفا»ها را جلسه کار تأ کرد و سرانجام در دوران رهبری او بود الاذ

کار در عشق آباد، واقع در ترکمنستان کنونی، ساخته شد.که نخستین مشرق   الاذ

کثر آنها  ۵٠٠٠زبان حدود کیلومتر از مرزهای شمالی ایران فاصله داشت و می ۴٠عشق آباد تنها  بهائی بود که ا
اش برای زندگی برگزیده بودند. بر خلاف بودند که آن شهر را به علت آزادی دینی و رونق تجاری مهاجرانی ایرانی

، بهائیان زمینی را ١٨٨٧ی نهادهای بهائی در عشق آباد آزاد بود. در سال ایران، تبلیغ آیین بهائی و تأسیس و توسعه
کار تعیین کرد. عبدالبهاء دو ایرانی بهائی به مرکز شهر خریدند و بهاءاله آن را به عنوان محل مشرقنزدیک  الاذ

کار نظارت کرد. احداث این ی بنای مشرقنامدار را به عنوان معمار و مدیر پروژه برگزید و خود بر پروژه الاذ
١.پایان یافت ١٩٠۶شروع شد و در سال ١٩٠٢عبادتگاه در سال    

ی ی عمومی، دو مهدکودک، یک مدرسهخانهروسیه، بهائیان یک کتابخانه، یک قرائت ١٩١٧ا پیش از انقلاب ت
کار ساخته بودند. این نهادهای ی دخترانه، یک درمانگاه و یک مسافرخانه در اطراف مشرقپسرانه، یک مدرسه الاذ

ان ادامه دادند. در آن سال، سیاست جدید نظام ی خدمات به بهائیان و غیربهائیارائه به ١٩٢٨پیرامونی تا سال 
کار و ساختمانی مشرقکمونیستی در مورد بناهای دینی به مصادره های اطرافش انجامید. ارزش این بناها را در الاذ

کار را اجاره کنند. اند. پس از سه ماه تعطیلی، بهائیان توانستند که مشرقدلار تخمین زده  ٢٢٠٠٠٠آن زمان  الاذ
نامه ابتدا پنج ساله بود و سپس تمدید شد. اما بناهای پیرامونی همچنان تعطیل ماند و دولت به بهائیان اجازه هاجار

ی بهائی به طور رسمی منحل شد؛ صدها بهائی را دستگیر کردند جامعه  ،١٩٣٨نداد که از آنها استفاده کنند. در سال 
کار را به موزه تبدیل کردند، موزهزاقستان تبعید کردند. مشرقهای سیبری فرستادند یا به ایران و قو به اردوگاه ای الاذ

این بنا را به طور کامل تخریب و به پارک   ١٩۶٣آسیب دید. سرانجام در سال ١٩۴٨ی شدید سال که بر اثر زلزله
 عمومی تبدیل کردند.

برای دیدار با عبدالبهاء به حیفا  های قرن بیستمای از بهائیان آمریکای شمالی که در نخستین سالشمار فزاینده
کاری در آمریکای شمالی سخن میی خود به احداث مشرقرفتند از میل و علاقهمی گفتند. گروهی از بهائیان الاذ

گو، که در آن زمان میزبان بزرگ ی بهائی در غرب بود، در پی خرید زمینی نزدیک این شهر ترین جامعهشیکا
از جوامع بهائی آمریکای شمالی  نماینده ٣٩، ١٩٠٩بهاء از آن استقبال کرد. در سال برآمدند، پیشنهادی که عبدال

                                                             

  ). ٢٠٠٩تکمیل شد (بدیعی و همکاران  ١٩١٩سال بعضی از تزئینات خارجی این بنا در   ١



  

 

کار بهائی را انتخاب کردند. این انجمن پیشنهاد احداث عبادتگاه بهائی در آن محل را اعضای انجمن مشرق الاذ
، عبدالبهاء ١٩١٢ر سال به نخستین شورای ملی بهائیان آمریکا و کانادا تبدیل شد. د١٩٢٢تصویب کرد و در سال 

گو را بنیان نهاد.بنای مشرقدر سفر خود به آمریکای شمالی سنگ کار شیکا   الاذ

این انجمن طرح پیشنهادی یک معمار بهائی کانادایی را برگزید و عبدالبهاء نیز آن را تصویب کرد.   ١٩٢٠در سال 
دانست. او ساس ادیان و وحدت نوع بشر، میاین معمار طرح خود را نماد دو اصل مهم آیین بهائی، یعنی وحدت ا

گهانی این طرح ناتمام  ١٩٣٠اش در سال یک دهه از عمر خویش را به تکمیل این طرح اختصاص داد اما با مرگ نا
ی بهائی در آن زمان، از معمار بهائی کانادایی دیگری خواست تا ی عبدالبهاء و رهبر جامعهماند. شوقی افندی، نوه

  جام رساند.طرح را به ان

 ۴٠٠آوری ، بهائیان آمریکای شمالی موفق به جمع»رکود شدید«رغم بحران اقتصادی ناشی از به ١٩٣٠تا سال 
کار تشویق میدلار شدند. شوقی افندی پیوسته بهائیان را به تکمیل بنای مشرق هزار کرد و افتتاح آن را به عنوان الاذ

های مالی بهائیان تعیین کرد. کمک) ١٩۵٣-١٩۴۶ی بهائی (ی جامعهی هفت سالهیکی از اهداف دومین نقشه
کار یاری رساند و سراسر جهان به تکمیل بنای مشرق توسط همسر شوقی  ١٩۵٣سرانجام این عبادتگاه در سال الاذ

گو آمیزهربانی مکسول، گشایش یافت. معماری مشرق افندی، روحیه کار شیکا های اسلامی، ای از سبکالاذ
توان صلیب رومی، صلیب بیزانسی، مصری، رنسانس و رومانسک است، و در تزئینات داخلی و خارجی آن می

ی ی شش پر داوود و ستاره و هلال ماه اسلامی را دید که نماد آموزهیان هندی، ستارهی ادیونانی، صلیب شکسته
کار را ی نیویورک تایمز طرح این مشرقبهائی وحدت اساس ادیان است. روزنامه برداشت معمار از نوعی «الاذ

  خواند. »سازمان ملل دینی

کار در سال نفر است. این مشرق ٢٠٠٠گنجایش تالار اصلی این عبادتگاه  کن  ١٩٧٨الاذ در فهرست ملی اما
کار در تاریخی ثبت شد و سالانه حدود دویست و پنجاه هزار بازدیدکننده دارد. برای درک اهمیت نهاد مشرق الاذ

یه کرده ی مرمت و نگهداری آن را تهی جامع هزار سالهی بهائی آمریکا نقشهآیین بهائی کافی است که بدانیم جامعه
کار تأسیس شد اما این مؤسسه در سال آسایشگاه سالمندان در اطراف این مشرق  ١٩۵٩است. در سال  به  ٢٠٠٢الاذ

کار در آیندهعلت مشکلات مالی تعطیل شد. قرار است که دیگر نهادهای پیرامونی این مشرق ی نزدیک تأسیس الاذ
گو، موسوم به شوند. احداث مشرق کار شیکا ٢،»عابد غربالمام«الاذ ای های هماهنگ جهانیای از فعالیتنمونه 

ی بهائی یک ر دنیا را به رفع نیازهای جامعهسراسکوشد توجه بهائیان ی بهائی میت که از طریق آن رهبری جامعهسا
کارمشرقی دو میلیون و ششصد هزار دلاری احداث در تأمین هزینهکشور جلب کند.  گو، نه تنها بهائیا الاذ ن شیکا

                                                             

کار قارهمشرق ٩ی بهائیان همه  ٢ سیس هر یک از آنها به احداث هزاران خوانند زیرا عقیده دارند که تأمی »ام المعابد«ای را الاذ
کار ملی و محلی در آن قاره خواهد انجامید (مؤمن مشرق   ). ٢٠١٢الاذ



  

 

هم  سی مورییای مرکزی، هند، خاورمیانه، آفریقای جنوبی، نیوزیلند و جزیرهسآمریکای شمالی بلکه بهائیان اروپا، آ
کی از موفقیت شوقی افندی در بس   ت.سیج منابع مالی بهائیان جهان اسهیم بودند. این امر حا

کارمشرقه قطعه زمین برای سشوقی افندی خرید  ١٩۵٣ال سدر  یدنی، و احداث سهای بغداد، دهلی نو و الاذ
کارمشرق ال س) گنجانید. در ١٩۶٣-١٩۵٣ی جهانی (الهسی ده های فرانکفورت و تهران را در اهداف نقشهالاذ

 سیسهای تأآزار و اذیت فراگیر بهائیان ایران شوقی افندی را به تجدیدنظر واداشت و پروژه ١٩۵۵
کارمشرق کارمشرقی بنای جایگزین پروژه یدنی راسهای کامپالا و الاذ ٣تهران کرد. الاذ    

تین محل گرویدن انبوهی از مردم به آیین بهائی در این قاره سرشد در مرکز آفریقا بلکه نخکامپالا نه تنها شهری رو به 
کارمشرقبود. طراح  با  کامپالا یک معمار نامدار بهائی آمریکایی بود و یک شرکت معتبر محلی این طرح را الاذ

از درگذشت شوقی افندی،  س، تنها دو ماه پ١٩۵٨ال ستوجه به مقتضیات محلی تغییر داد. بنای این عبادتگاه در 
کارمشرقر شوقی افندی درهای این سهم ١٩۶١ال سشروع شد. در  دلاری، و بلندترین بنای آن زمان  ١٢٠٠٠٠ الاذ

  وم از آنها بهائی نبودند.س دو نفر از مهمانانی گشود که  ١۵٠٠در شرق آفریقا، را به روی 

های شاد به کار رفته ت و در تزئینات داخلی و خارجی آن رنگسنتی آفریقایی اس رپناهساین عبادتگاه شبیه یک 
کند. در طرح ابتدایی هیچ می این ناحیه حفظ میسهای موت. این طرح خاص این بنا را از گزند بادها و بارانسا

بب شد که طرح اولیه را ساعد سوهوای نامرنگ شود اما آبی کمسان امر عرفی و امر قددری وجود نداشت تا مرز می
کم  ١٩٧٠ی ت. در اواخر دههستغییر دهند. طرح نهایی با محیط آفریقای شرقی هماهنگ ا عیدی امین دیکتاتور حا

کارمشرقگروه دینی، از جمله بهائیان، پرداخت و  ٢٧رکوب سبر اوگاندا به  ال تعطیل شد. این س دو کامپالا الاذ
هم به علت وقوع جنگ داخلی در کشور از فعالیت منظم بازماند. در  ١٩٨٠ی ای از دههعبادتگاه در بخش عمده

کارمشرقاین  ٢٠٠٠و  ١٩٩٠های اوایل دهه این عبادتگاه  ٢٠٠١ال سی مرمت شد. در ساسدو بار به طور ا الاذ
م، وزیر بهداشت پیام سی بهائی اوگاندا بود. در این مراتشکیل جامعهالگرد سمهمان جشن پنجاهمین  ٢٠٠٠میزبان 

ویژه در مورد ترقی تانه، بهسدوانسهای انی بهائی را به علت فعالیتجمهور اوگاندا را خواند که در آن جامعهسرئی
  توده بود.سزنان، 

کارمشرقطرح کلی  کارمشرقیدنی را همان معمار س الاذ ی ترین جامعهیدنی میزبان قدیمیسداد.  کامپالا ارائه الاذ
نفری  ۶٠٠یدنی طرح اولیه را تکمیل کرد. احداث این عبادتگاه سیه بود. یک معمار غیربهائی اهل سبهائی در اقیانو

کار به زیبایی بنا های اطراف این مشرقپایان یافت. گیاهان بومی باغ ١٩۶١ال سشروع شد و در  ١٩۵٨ال سدر  الاذ
بازدیدکننده دارد، یکی از  ٢٠٬٠٠٠الانه حدود سی برخی از ناظران غیربهائی، این عبادتگاه، که به عقیده افزایند.می

  ت.ساخته شده اسیدنی ستم در سرود که در قرن بیچهار بنای دینی مهمی به شمار می

                                                             

کار در اقدسیه، واقع در شمال تهران، خریده بود چند هایی که برای تأسیس مشرقن در زمینی بهائی ایرا، جامعه١٩۶٠ی در دهه  ٣ الاذ
  ی این املاک پس از انقلاب ایران توسط حکومت جدید مصادره شد.بنای آموزشی و اداری ساخت اما همه



  

 

خرید زمین  ی بهائی برایتان آلمان غربی با پیشنهادهای جامعهسای پروتسمخالفت بعضی از روحانیون کلی
کارمشرق ال طول بکشد. بنای این سبب شد که صدور جواز احداث این عبادتگاه شش سفرانکفورت  الاذ
کارمشرق ای که برای انتخاب ابقهسپایان یافت. در م ١٩۶۴ال سشروع شد و در  ١٩۶٠ال سنفری در  ۶٠٠ الاذ

شد. شوقی افندی و شورای ملی بهائیان آلمان و  معمار این بنا برگزار شد یک معمار غیربهائی اهل فرانکفورت برنده
مند بود و از معماری مدرن انتقاد یک علاقهساتریش طرح این معمار را تصویب کردند. شوقی افندی به معماری کلا

 ی بهائی آلمانازند تا جامعهسکرد. افزون بر این، او به شورای ملی بهائیان آلمان توصیه کرده بود که معبد بزرگی نمی
  از نظر مالی در تنگنا نیافتد. 

کی از آموزه از جنگ جهانی دوم،  ساده در آلمان پسهای ازهسی بهائی وحدت در کثرت، علاقه به طرح این بنا حا
ته تا سالعدل، از شورای ملی بهائیان آلمان خواوم به بیتست. شورای جهانی بهائی، موسهای بومی او بعضی طرح

کارمشرقدر اطراف این  المندانسایشگاه ساحداث آ در این  ٢٠٠۵ال سمی که در سرا شروع کنند. در مرا الاذ
تان با خرید زمین سای پروتسئولان کلیسعبادتگاه برگزار شد چند تن از نمایندگان دولت فدرال با اشاره به مخالفت م

کارمشرق کید کردند. این  ١٩۵٠ی ه با دههسبت به آیین بهائی در مقایسی مردم نبر تغییر نگرش عامه الاذ تأ
کارمشرق   ت.سبازدیدکننده دارد و یکی از بناهای مشهور در این کشور ا ٢۵٬٠٠٠الانه حدود س الاذ

کارمشرقها و احداث خرید زمین برای این عبادتگاه العدلبیت ١٩۶٣ال ساز  ای، و اخیراً ملی، را در های قارهالاذ
کید کرده  العدلبیتت. سترش آیین بهائی در دنیا اسی گگنجانده، امری که نشانهی بهائی های جهانی جامعهنقشه تأ

کارمشرقتوانند در طراحی ی شخصی او بوده و معماران میلیقهسکه بیزاری شوقی افندی از معماری مدرن،  های الاذ
کارمشرقاران به روشنی بیان کرده که معم العدلبیتبک مدرن بهره برند. افزون بر این، سجدید از  تفاده از سدر ا الاذ

محیطی و فرهنگی محل بنای این تسقوای خلاق و اتکا به منابع الهام خود آزادند اما باید به مقتضیات زی
  ها توجه کنند.عبادتگاه

کارمشرقاحداث  ی جهانی الهسی نه ، یکی از اهداف نقشه»ام المعابد آمریکای مرکزی«یتی، سپاناما  الاذ
گون دنیا طرح١٩٧٣-١٩۶۴( پیشین  سهایی را برای این عبادتگاه ارائه دادند. رئی) بود. پنجاه معمار از نقاط گونا

رانجام طرح سبر روند گزینش طرح نظارت داشت.  العدلبیتتن به عنوان مشاور سی معماری دانشگاه پریندانشکده
کاررقمشپیشنهادی یک معمار غیربهائی بریتانیایی انتخاب شد. احداث این  شروع  ١٩۶٧ال سنفری در  ۵۵٠ الاذ

کارمشرقپایان یافت. همچون  ١٩٧٢ال سشد و در  های قبلی، طرح این بنا با مقتضیات محلی همخوانی داشت الاذ
  ت.سهای بومیان آمریکا او یادآور طرح

کارمشرقاحداث  بنای این نگس. ) بود١٩٧٩-١٩٧۴ی جهانی (الهسی پنج اموا یکی از اهداف نقشهسآپیا در  الاذ
، و العدلبیتی ر شوقی افندی و نمایندهسول، همس، را روحیه ربانی مک»یفیکسام المعابد جزایر پا«عبادتگاه، 

همین دو نفر این  ١٩٨۴ال سبنیان نهادند. در  ١٩٧٩ال ستین رهبر بهائی یک کشور، در ساموا، نخسپادشاه 
کارمشرق ی ین امانت، در طرح خود از خانهسنفری را افتتاح کردند. معمار بهائی ایرانی این بنا، ح ١٬٢٠٠ الاذ



  

 

اختن این بنا سنوع گیاه بومی را یافت. در  ۶٠توان های اطراف این عبادتگاه میاموایی الهام گرفته و در باغسنتی س
  یفیک بود.سی پابومی منطقه اختمانی همگی از عناصرسهای مدرن بهره بردند اما مواد از روش

کارمشرقی بهائی در دنیا بود. احداث ترین جامعههند میزبان بزرگ ١٩٧٠ی در دهه ام المعابد «دهلی نو،  الاذ
 ١٩٧٧ال ساختمانی در س) بود. عملیات ١٩٧٩-١٩٧۴ی جهانی (الهسی پنج ، یکی از اهداف اصلی نقشه»یاسآ

کارمشرقم گشایش این سدر مرا پایان یافت. ١٩٨۶ال سشروع شد و در  کشور شرکت  ١۴٠نفر از  ٨٬٠٠٠ الاذ
کردند. معمار بهائی ایرانی این عبادتگاه، فریبرز صهباء، در طراحی این بنا از گل نیلوفر آبی الهام گرفته که در ادیان 

کارمشرقت. طرح این سهندی نماد زیبایی و معنویت ا کی از های بنیادی علاوه بر تأیید آموزه الاذ ادیان هندی، حا
کارمشرقترین ت. این عبادتگاه، که بزرگسشکفتن گلی جدید، یعنی آیین بهائی، ا الانه بیش از ست، سبهائی ا الاذ

کن محبوب گردشگران به شمار می رود. طراحی این بنا جوایز دو و نیم میلیون بازدیدکننده دارد و یکی از اما
تم سنظران آن را یکی از صد بنای مهم قرن بیکرده و برخی از صاحبالمللی فراوانی را نصیب معمارش بین

  اند.خوانده

گو را به عنوان محل بنای سشوقی افندی  ١٩۵٣ال سدر  برگزید. احداث این  »ام المعابد آمریکای جنوبی«انتیا
کارمشرق طرح  ١٨۵ن از میا ٢٠٠٣ال س) بود. در ٢٠٠۶-٢٠٠١ی جهانی (الهسی پنج یکی از اهداف نقشه الاذ

ها انهست، توجه رسارائه شده، طرح یک معمار بهائی ایرانی انتخاب شد. این طرح، که نمادی از وحدت نوع بشر ا
یامک حریری به ارمغان س، را برای معماری ی ممتاز مجلهی معتبر، از جمله جایزهرا به خود جلب کرده و چند جایزه

های آند شروع شد. به ی کوهدر دامنه ٢٠٠۶ال سمیلیون دلاری در  ٢٧اختمانی این بنای ست. عملیات سآورده ا
کارمشرقی ی مدیر پروژهگفته گو، این س الاذ م سال دوام بیاورد. در مراس ۴٠٠ازه طوری طراحی شده که سانتیا

کارمشرقگشایش این  کتبر  ١٣، که در الاذ جهان شرکت کردند. کشور  ١١٠نفر از  ۵٠٠٠برگزار شد،  ٢٠١۶ا
گو، تعدادی از اعضای مجالسخنگوی دولت شیلی، فرماندار منطقه، شهردار س نا، و نمایندگانی سنمایندگان و  سانتیا

گانهسخنگوی دولت و فرماندار منطقه در سم بودند. ساز دیگر ادیان از مهمانان این مرا ای این عبادتگاه را خنان جدا
و آمریکای جنوبی خواندند و پیام یگانگی و برادری آیین بهائی، گشودگی  ی بهائی به شیلیی جامعه»هدیه«

کارمشرق   تودند. سپیوندد، به روی همگان، و معماری این بنا را، که شهر، طبیعت و معنویت را به یکدیگر می الاذ

کارمشرقاعلام کرد که با افتتاح  العدلبیت ٢٠٠١ال سدر  گو روند بنای س الاذ کارالامشرقانتیا ای پایان های قارهذ
کارمشرقی جدید احداث خواهد یافت و مرحله ی جدید میلادی، های ملی شروع خواهد شد. در هزارهالاذ

ی بهائی خوانده بلکه بر پیوند میان این های دعا را یکی از چهار فعالیت اصلی جامعههسنه تنها جل العدلبیت
کارمشرقادهای پیرامونی اقتصادی با نههای اجتماعیها و پروژههسجل کید کرده و از ضرورت تأالاذ این  سیسها تأ

کنون احداث ست. بنابراین، عجیب نیسخن گفته اسنهادها  کارمشرقت که ا   ت. سهای ملی اولویت یافته االاذ

کارمشرقجوامع بهائی بدون به عبارت دیگر،  ها و نهادهای پیرامونی آنها چیزی کم دارند زیرا این عبادتگاه الاذ
ی بهائی و نهادهای آن ی ارگانیک جامعهعهسی بهائیان، توبه عقیده آمیزند.معنویت و زندگی اجتماعی را به هم می



  

 

کارمشرققطعه زمین برای احداث  ١۴٨، ٢٠١٠ال سکنند. در به طور متقابل یکدیگر را تقویت می ای ملی هالاذ
کارمشرقتعیین شده بود. این  کارمشرقها از الاذ ه با همتایان ستر خواهند بود اما در مقایای کوچکهای قارهالاذ

  تری خواهند داشت.ای خود در زندگی اجتماعی جوامع اطراف خود نقش فعالقاره

کارمشرقاز احداث اولین و دومین  العدلبیت ٢٠١٢ال سدر  موکراتیک کنگو و پاپوا نیو ملی در جمهوری د الاذ
ی اند بلکه چهار فعالیت اصلی جامعهگینی خبر داد. نه تنها شمار فراوانی از اهالی این دو کشور به آیین بهائی گرویده

های مطالعه) هم در آنها رونق دارد. به نظر های دعا و گروههسهای نوجوانان، جلسهای کودکان، کلاسبهائی (کلا
کارمشرق، العدلبیت افراد برای خدمت به نوع بشر  های ملی به تقویت فرهنگی و معنوی و افزایش ظرفیتالاذ

ی بهائی بزرگ دنیا به بهائی پنجمین جامعه ٢٩۵٬٠٠٠کمک خواهند کرد. جمهوری دموکراتیک کنگو با بیش از 
غم مخالفت ابتدایی برخی از رال قبل به این کشور وارد شدند و بهس ۶٠تین مبلغین بهائی حدود سرود. نخشمار می

ت هزار نفر از سحدود بی ١٩۶٠ی یحی، آیین بهائی در آنجا رشد کرد. در اوایل دههسمردان و روحانیون مدولت
بب جلب اعتماد ساجتماعی ی اقتصادیعهسهای تواهالی کنگو به آیین بهائی گرویدند. مشارکت بهائیان در پروژه

یحی ستنیده که بعضی از مبلغین مپود زندگی مردم کنگو درهمائی چنان در تاروت. آیین بهسئولان دولتی شده اسم
یاری از دیگر کشورهای ست. بر خلاف بساند که آیین بهائی یکی از ادیان محلی آفریقا اخارجی گمان کرده

وازندگان بهائی ی بهائی وارد نکرده و خوانندگان و نای به جامعهیب عمدهسآفریقایی، وقوع جنگ داخلی در کنگو آ
کنند. روند و در مجامع جهانی بهائی هنرنمایی میرآمدان تولید فرهنگی جوامع بهائی آفریقا به شمار میسکنگویی از 

کارمشرقتین دو ساین کشور را به عنوان محل احداث یکی از نخ العدلبیتت که سبنابراین، عجیب نی ملی  الاذ
رغم مخالفت گاه و گینی وارد شدند. بهنیوبه پاپوا ١٩۵٠ی بهائی در دهه ت. اولین گروه از مبلغینستعیین کرده ا

ی تمین جامعهسعضو دارد که آن را به بی ۵٧٬٠٠٠ی بهائی این کشور یحی، جامعهسگاه بعضی از روحانیون مبی
مردان شده که دولتبب ساجتماعی ی اقتصادیعهسهای توکند. مشارکت بهائیان در پروژهبهائی بزرگ دنیا تبدیل می

اند و تاها بهائی شدهسی اهالی روی بهائی داشته باشند. در بعضی از نواحی، همهاین کشور نظر مثبتی به جامعه
کارمشرق سیس، تأالعدلبیتکنند. به نظر تاها را اداره میسشوراهای محلی بهائی این رو و نهادهای پیرامونی،  الاذ

  های اجتماعی را افزایش خواهد داد.یت خواهد کرد و مشارکت آن در فعالیتی بهائی این کشور را تقوجامعه

وی (کنیا)، نورته دِل کوکا (کلمبیا)، و ساز باتامبانگ (کامبوج)، بهار شریف (هند)، ماتوندا  العدلبیتافزون بر این، 
کارمشرقتین ستانا (وانواتو) به عنوان محل بنای نخ ی بهائی د این پنج جامعهت. رشسهای محلی نام برده االاذ

اند. برای مثال، های اجتماعی مشارکت کردهیاری از دیگر جوامع بهائی دنیا در فعالیتسچشمگیر بوده و بیشتر از ب
ی بهائی شرکت کردند. تا نفر تنها در یکی از چهار فعالیت اصلی جامعه ٢٬٧۴٢در باتامبانگ  ٢٠٠۶ال سدر 
ی بهائی باتامبانگ به طور کننده در چهار فعالیت اصلی جامعهبهائیان شرکتشمار بهائیان و غیر ٢٠١١پتامبر س

کارمشرقدرصد افزایش یافته بود. نباید از یاد برد که این پنج  ۶٠میانگین  و نهادهای پیرامونی آن در جوامعی  الاذ
ته دل کوکا نه تنها اولین کنند. برای مثال، نورت و پنجه نرم میسبنا خواهند شد که با فقر و مشکلات اجتماعی د



  

 

د که سرت. به نظر میسنظامیان فارک اتگاه شبهسی بهائی دنیا بود که چهار فعالیت اصلی را پی گرفت بلکه خاجامعه
کارمشرقعقیده دارد که جوامع محروم بیش از دیگر نقاط به  العدلبیت های بهائی و نهادهای پیرامونی آن نیاز الاذ

دهد تا نقش مهمی ، در چنین جوامعی فقدان نهادهای اجتماعی کارآمد به بهائیان فرصت میدارند. به عبارت دیگر
  ازی پیشگام شوند.سبازی کنند و در ایجاد تغییرات اجتماعی و جامعه

کنون به ا کارمشرقتثنای ستا کارمشرقعشق آباد، دیگر  الاذ اند. این بهره بودهای از نهادهای پیرامونی بیهای قارهالاذ
آیین بهائی  »مبلغین صامت«ها عمدتاً اهمیتی نمادین داشته باشند و نقشی فراتر از بب شده که این عبادتگاهسامر 

کارمشرقبازی نکنند. اما احداث  کی از تغییری مهم االاذ کارمشرق ست زیرا از این پسهای ملی و محلی حا ها الاذ
هیل احداث این دو سرا برآورده خواهند کرد. برای ت و نهادهای پیرامونی آن نیازهای جوامع غیربهائی محلی

کارمشرق کارمشرقملی و پنج  الاذ کمک سیسالمللی خاصی تأمحلی، صندوق بین الاذ های شده که بهائیان دنیا 
گویی به نیازهای خسیج منابع جهانی برای پاسی دیگری از بکنند. این نمونهبه آن واریز میی خود را مالی داوطلبانه

  ت. سجوامع بهائی محلی و ملی خاص ا

کارمشرقمعماران بهائی و غیربهائی در طراحی  شوند که عناصر آزادی عمل چشمگیری دارند اما تشویق می الاذ
کارمشرقبومی را در طرح بگنجانند. افزون بر این،  باید مدور، نه وجهی، و محاط به نه باغچه و نه برکه باشد.  الاذ

ت بلکه سرقمی و نماد وحدت در کثرت اترین عدد تکین دارد زیرا نه تنها بزرگن ارزشی نمادعدد نه برای بهائیا
 »سی مقدهسهند«ها نماد ها و دایرهها، برکهت. باغچهسحروف ابجد هم نه ا ساسبر ا »بهاء«ی ارزش عددی واژه

  اند.  »بهشت زمینی«و 

کارمشرقک ی بهائی را نزدیت که مرکز ملی اداری جامعهسوم اسمر ازند. به همین دلیل، دبیرخانه، سمی الاذ
مجاورت داری، تالار اجتماعات، بایگانی، کتابخانه، انتشارات و دیگر دوایر شورای ملی بهائیان آن کشور در خزانه
کارمشرق   قرار دارد.  الاذ

کارمشرقدر  ت سعظ و خطابه ممنوع ات. ادای وسیتی و منبر و محراب اثری نیساز صندوق اعانه، تفکیک جن الاذ
الادیان بین سرت و کنفرانسی یادبود درگذشتگان بهائی و غیربهائی، کنهسم خاص، از جمله جلساما برگزاری مرا

تواند آثار هر دینی را قرائت یا می سکند و هر کهای دعا و نیایش را اداره نمیهسای جلت. هیچ روحانیسمجاز ا
کارمشرقیقایی دارند و نزدیک ستعداد موساز داوطلبانی که ا تلاوت کند. معمولا تعدادی کنند گروه زندگی می الاذ

کارمشرقرایان سهم بهترین » ی، جایزه»تقلسیقی مسجوایز مو«م سدر مرا ٢٠٠۶ال سدهند. در را تشکیل می الاذ
کارمشرقرایان سبه یکی از تصنیفات رهبر گروه هم »رود دینیس گو اهدا شد.  الاذ هنرنمایی راوی شانکارِ فقید شیکا

کارمشرقم گشایش سدر مرا کارمشرقیک یا فولکلور در سیقی کلاستوان از مودهد که میدهلی نشان می الاذ  الاذ
٤تای هوفهایمسالگی روسصد بت هفتسمی که به مناسدر مرا ٢٠٠٩ال سبهره برد. در  کارمشرقدر   فرانکفورت  الاذ

                                                             

کار در آن قرار دارد. ای نزدیک فرانکفورت که مشرقدهکده  ٤   الاذ



  

 

کارمشرقرایان سبرگزار شد گروه هم گانه بخشسو گروه هم الاذ هایی از رایان قدیمی آن منطقه به طور مشترک و جدا
کارمشرقرایان سیحی و بهائی را خواندند. گروه همسمتون م ی یادبود درگذشتگان بهائی و هسکامپالا در جل الاذ

وی، سعربی، فرانی، سهای انگلیای نظیر روز جهانی زن قطعاتی را به زبانغیربهائی و در رویدادهای ویژه
  کند.واحیلی و لوگاندا (زبان بومی اوگاندا) اجرا میسکی

کارمشرقاحداث  ی بتنی جدید برای نمای توان به تهیهت. برای مثال، میسهمراه بوده ا ها اغلب با نوآوریالاذ
کارمشرقبیرونی  گو، ا الاذ کارمشرقبر گنبد  سکوپتر برای نصب فانوتفاده از هلیسشیکا ترالیا سیدنی (که در اس الاذ

کارمشرقهای جدید برای احداث ابقه بود)، و کاربرد مواد و روشسبی گو اشاره کرد.سهای دهلی و الاذ   انتیا

کارمشرقمعماری  کی از آموزهتسای از عوامل محلی، فرهنگی، اجتماعی و زیها آمیزهالاذ ی بهائی محیطی، و حا
های ها و نمایشگاهرتسها، کنسهای دینی و غیردینی، کنفرانیگر گروهت. بهائیان با همکاری دسوحدت در کثرت ا

گونی را در  کارمشرقگونا ی آثار هنرمندان بهائی و غیربهائی، با ها ارائهکنند. هدف از این برنامهها برگزار میالاذ
کید بر شکل   ت.سهای هنری بومی، ابکسها و تأ

کارمشرقاشاره به  های دهد که این فرآوردههای گردشگری نشان میایتسها و وبرچهها، دفتها در کتابالاذ
تصویر  ٢٠١٣ی ژانویه ٢۶اند. در تأیید این نظر باید گفت که در فرهنگی به جزئی از فرهنگ عامه تبدیل شده

کارمشرق بک متمایز معماری سخورد. ی اول بینگ دات کام به چشم میاعت در صفحهست و چهار سدهلی بی الاذ
کارشرقم شدن امر ای از عامتوان نمونهها را میکند. این عبادتگاههای بهائی به پیدایش دینی جدید اشاره میالاذ

کارمشرقبک معماری سخاص (وجوه خاص مشترک در  شدن امر عام (تطبیق این وجوه عام با ها) و خاصالاذ
گون جهان) دان ی پیرامون تانهسزشکی و بشردوت. نهادهای آموزشی، پسمقتضیات محلی در نقاط گونا

کارمشرق   ت.ساصول جهانی در عین توجه به مقتضیات محلی ا ساسازی بر اسها تجلی آرمان بهائی جامعهالاذ

٥»جهالی«المللی پیام خود را های بینانهسترین راند که موفقپژوهشگران نشان داده کنند، یعنی محتوای جهانی می 
های دینی موفق هم پیام عام جهانی خود را با توجه به مقتضیات خاص محلی دهند. گروهرا به شکلی محلی ارائه می

کارمشرقدهند. ارائه می اند که های فرهنگی تعامل امر جهانی و امر محلی اند. بهائیان دریافتههای بهائی فرآوردهالاذ
نامدار دانمارکی، بهائیان را  سشنای باید مبتنی بر فرهنگ محلی باشد. مارگیت واربوگ، جامعهوطنترویج جهان

٦»محلجهان« ی بهائی و لزوم تعادل میان امر جهانی و امر نامد تا بر اهمیت اصل وحدت در کثرت در جامعهمی 
کید کند.    محلی تأ

                                                             

5 Glocal 
کید بر تعامل امر جهانی (سون رابرترولاند    ساخت.) Local) و امر محلی (Globalاین اصطلاح را برای تأ

6 Cosmolocal 



  

 

اند. در بنا نهاده شده »انسوحدت خدا، ادیان و ان«اصل  گرایند و براختارهای نهادی آن عامسایدئولوژی بهائی و 
یابد. به گرا در جوامع بهائی محلی که حدود و ثغور جغرافیایی خاصی دارند، تحقق میبینی عامعین حال، این جهان
کارمشرقشود. شروع می »محلی«بهائی از جوامع  »جهانی«شدن نظام عبارت دیگر، نهادینه ای از جلوه الاذ

از طریق  »جهانی«های خود را به عنوان الگوهایی و، بهائیان آرمانست. از یک ستنیدگی امر محلی و جهانی اهمرد
کارمشرق کارمشرقوی دیگر، سدهند. از ارائه می »محلی«های الاذ ی کند تا با جامعهمحلی به بهائیان کمک می الاذ

کارمشرقپیوند یابند. هدف از بنای غیربهائی پیرامون خود و با دیگر جوامع بهائی جهان  های ها تحقق آرمانالاذ
کارمشرقت. سجهانی صلح، خدمت و رواداری در روابط روزمره در جوامع محلی ا ی دیالکتیکی امر ها رابطهالاذ

بخشند و به این ترتیب، تحقق می »خاص«را در محیطی  »عام« هایکنند زیرا آرمانمحلی و جهانی را تقویت می
 کنند.امر جهانی را محلی، و امر محلی را جهانی می
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